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BELASTING OP ANTENNES VOOR TELECOMMUNICATIE, 
SIGNAALVERDRACHT EN INFORMATIE-UITWISSELING VIA HERTZGOLVEN 

AANGIFTEFORMULIER – DIENSTJAAR 2025 

 

 
Mevrouw, Mijnheer,  
 
In toepassing van het reglement goedgekeurd door de Gemeenteraad op zitting van 28 september 2023, betreffende 
de belasting op antennes voor telecommunicatie, signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven, 
verzoeken wij u deze aangifte behoorlijk ingevuld en ondertekend BINNEN DE VIJFTIEN DAGEN na ontvangst, naar 
bovenvermeld adres terug te sturen. 
 

Belasting adres : …………………………………..………………………………………………………………………………. 

 
Naam, voornaam en woonplaats van de uitbater: …………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Bedrijfsgegevens:  
 
Naam en rechtsvorm : ……………………………………………………………………………………………………………. 
 
Adres van de maatschappelijke zetel : ………………………………………………………………………………………… 
 
Ondernemingsnummer : ………….……………………………………………………………………………………………… 
 
E-mail – Telefoon N°: ……………………………………………………………………………………………………………… 
 
Aantal antennes: …………………………………………………………………………………………………………………... 
 
Datum van de plaatsing van de antennes: ……………………………………………………………………………………. 
 
Datum van verlening van de stedenbouwkundige vergunning: ………………………………………………………….. 
 
Bedrag van de belasting: 4.203,00 €/antenne.  

 
 

Ik verklaar dat de gegevens in deze aangifte juist en volledig zijn en machtig het gemeentebestuur om alle 
wettelijke onderzoeken uit te voeren om de gegevens te controleren. 
 
Datum :        Handtekening 

          
 
 
 
 

  
NAAM en voornaam 
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Reglement 
 
I.DUUR EN GRONDSLAG VAN DE BELASTING ------------------------------------------------------------ Artikel 1.- Er wordt voor de 
dienstjaren 2023 tot en met 2026 een belasting gevestigd op de antennes voor telecommunicatie, signaaloverdracht en informatie-
uitwisseling via hertzgolven gevestigd op het grondgebied van de Gemeente Anderlecht. Artikel 2.- De belasting is verschuldigd, 
per volledig kalenderjaar, per antenne, ongeacht de datum van installatie van de antenne voor telecommunicatie, signaaloverdracht 
en informatie-uitwisseling via hertzgolven en ongeacht de werkingsduur van de installatie. 
II. BELASTINGPLICHTIGE --------------------------------- Artikel 3.- De belasting is verschuldigd: - wanneer voor die antennes een 
milieuvergunning of voorafgaande verklaring wordt vereist voor de installatie van een antenne voor telecommunicatie, 
signaaloverdracht en informatie uitwisseling via hertzgolven, zonder dat een stedenbouwkundige vergunning wordt vereist, door 
de begunstigde van de milieuvergunning of de voorafgaande verklaring of door de persoon die uit hoofde van de installatie een 
dergelijke vergunning moest verkrijgen of een dergelijke voorafgaande verklaring moest indienen; - wanneer een 
stedenbouwkundige vergunning vereist is voor de installatie van een antenne voor telecommunicatie, signaaloverdracht en 
informatie-uitwisseling via hertzgolven door de begunstigde van de stedenbouwkundige vergunning of door de persoon die uit 
hoofde van de installatie een dergelijke vergunning moest verkrijgen; - in de andere gevallen, door de eigenaar van die antennes of 
door de houder van de zakelijke rechten daarop. In geval van onverdeelde eigendom is de belasting hoofdelijk verschuldigd door 
elke mede-eigenaar en elke houder van zakelijke rechten op de antennes die op het grondgebied van de Gemeente Anderlecht 
geïnstalleerd zijn. De hoedanigheid van belastingplichtige wordt bepaald op 1 januari van het dienstjaar of op de datum van 
installatie van de antenne indien deze later valt dan 1 januari. 
III. AANSLAGVOET ------------------------- Artikel 4.- De jaarlijkse belasting bedraagt 4000€ per antenne voor telecommunicatie, 
signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven. De jaarlijkse aanslagvoet, vastgesteld op 1 januari, wordt geïndexeerd 
met 2,5%. Het resultaat wordt afgerond op de dichtstbijzijnde euro, als volgt: Dienstjaar 2024 Dienstjaar 2025 Dienstjaar 2026 
4100,00€ 4203,00€ 4308,00€ 
 IV. VRIJSTELLINGEN ----------------------------- Artikel 5.- Zijn van de belasting vrijgesteld: a) de antennes voor telecommunicatie, 
signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven die uitsluitend voor militaire of openbare doeleinden uitgebaat worden. 
De antennes voor telecommunicatie, signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven die door natuurlijke of 
rechtspersonen hoofdzakelijk met winstdoeleinden uitgebaat worden, kunnen niet beschouwd worden als een uitbating van 
openbaar nut. b) antennes voor telecommunicatie, signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven van het netwerk 
A.S.T.R.I.D. c) de antennes voor telecommunicatie, signaaloverdracht en informatie-uitwisseling via hertzgolven die worduitgebaat 
buiten iedere commerciële of winstgevende activiteit. 
V. AANGIFTE --------------------- Artikel 6.- Het Gemeentebestuur richt een aangifteformulier aan de belastingplichtige, dat hij, naar 
behoren ingevuld, gedateerd en ondertekend, moet terugsturen vóór 31 januari van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. 
Belastingplichtigen die geen aangifteformulier hebben ontvangen, moeten er een aanvragen. Alle belastingplichtigen zijn er in ieder 
geval toe gehouden de voor de aanslag noodzakelijke elementen uiterlijk op de in het eerste lid vastgestelde datum spontaan bij de 
Administratie aan te geven. De aangifte blijft geldig tot herroeping. Artikel 7.- Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 bepaalde 
termijn of onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte door de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd op 
basis van de gegevens waarover de Gemeente beschikt. Alvorens tot ambtshalve belastingheffing over te gaan, stelt het 
Gemeentebestuur de belastingplichtige bij aangetekende brief in kennis van de redenen voor deze procedure, de elementen 
waarop de belasting wordt gebaseerd, de wijze waarop deze elementen worden bepaald en het bedrag van de belasting. De 
belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 
verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk in te dienen. De belastingplichtige moet de juistheid van de door 
hem aangevoerde elementen bewijzen. Het Gemeentebestuur zal overgaan tot ambtshalve inkohiering op basis van de elementen 
waarop de heffing gevestigd is, zoals omschreven in paragraaf 2, indien de belastingplichtige na afloop van deze termijn geen 
opmerkingen heeft gemaakt die de  annulering van deze procedure rechtvaardigen. De ambtshalve ingekohierde belastingen 
worden verhoogd als volgt: eerste ambtshalve inkohiering: 20% van het verschuldigde of geraamde verschuldigd recht; tweede 
ambtshalve inkohiering: 50 % van het verschuldigde of geraamde verschuldigd recht; - vanaf de derde ambtshalve inkohiering: 
100% van het verschuldigde of geraamde verschuldigd recht. Er wordt voor de berekening van de verhoging geen rekening 
gehouden met een ambtshalve inkohiering als de belasting in de loop van de drie aanslagjaren volgend op het jaar waarop deze 
ambtshalve inkohiering betrekking heeft normaal ingekohierd werd.  
VI. INVORDERING EN GESCHILLEN --------------------------------------------------------- Artikel 8.- Deze belasting en de eventuele 
vermeerdering ervan worden geïnd door middel van een kohier. 
VII. TOEPASSING ---------------------------------------- Artikel 9.- Onderhavige reglement vervangt het reglement inzake de belasting op 
pylonen, masten, antennes en andere installaties voor telecommunicatie, uitzending van signalen en informatie-uitwisseling via 
hertzgolven, die door de Gemeenteraad in zijn zitting van 24 oktober 2019 is aangenomen met ingang van het aanslagjaar 2023.  
 


